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aprobarea Normelor metodologice referitoare la aplicarea prevederilor din Ordonan�a
Guvernului nr. 61/2002 privind colectarea crean�elor bugetare care precizeaza:

“2.3.1. Pentru persoanele juridice cu sediul în România care au organizate sucursale
�i/sau puncte de lucru, pl�titor de obliga�ii ale bugetului de stat cu termene de plat�
începând cu 1 ianuarie 2003 este persoana juridic�, atât pentru activitatea proprie, cât �i
pentru cea a sucursalelor �i/sau punctelor de lucru, dup� caz.
    2.3.2. Pentru impozitul pe venitul din salarii datorat de sucursale �i/sau puncte de lucru
persoana juridic� efectueaz� plata distinct pentru fiecare sucursal� sau punct de lucru la
unitatea de trezorerie �i contabilitate public� a unit��ii fiscale în a c�rei raz� se afl�
sucursala sau punctul de lucru respectiv. Documentele de plat� cuprind obligatoriu �i
urm�toarele informa�ii:
    a) codul de înregistrare fiscal�, respectiv codul fiscal sau codul unic de înregistrare, dup�
caz, �i denumirea persoanei juridice care face plata;
    b) codul de înregistrare fiscal�, respectiv codul fiscal sau codul unic de înregistrare, dup�
caz, al sucursalei sau al punctului de lucru pentru care se face plata.”

Petentul sustine  exceptia  lipsei  calitatii procesuale pasive a Y Brasov insa , aceasta
nu poate fi avuta in vedere la solutionarea favorabila a contestatiei întrucat asa cum  rezulta
din articolele enuntate mai sus se retine faptul ca  plata  se realizeaza de catre persoana
juridica , distinct pentru fiecare punct de lucru la unitatea de trezorerie în a carei raza
teritoriala se afla aceasta .În cazul în speta plata sumei de..... lei trebuia efectuata de catre X ,

2



la trezoreria judetului Brasov cu mentionarea codului de înregistrare fiscal� si  denumirii
persoanei juridice care face plata si a codului de înregistrare fiscala a Y Brasov .

Referitor la codul de inregistrare fiscala pentru punctele de lucru sau sucursale   art.
28 alin (7) din  O. U.G  Nr. 45 din  5 iunie 2003 privind finan�ele publice locale , specifica:

“ART. 28
(7) Pl�titorii de impozite �i taxe care au organizate puncte de lucru stabile cu

minimum 5 angaja�i sunt obliga�i s� solicite înregistrarea fiscal� a acestora, ca pl�titori de
impozit pe venituri din salarii, la organul fiscal în a c�rui raz� teritorial� se afl� punctul de
lucru. Solicitarea se face în termen de 15 zile de la data înfiin��rii, pentru punctele de lucru
nou-înfiin�ate. Pl�titorii de impozite �i taxe prev�zu�i la acest alineat au obliga�ia s�
organizeze eviden�a contabil� corespunz�toare pentru determinarea impozitului pe venitul
din salarii calculat, re�inut �i v�rsat.”

Din documentele existente la dosarul cauzei rezulta ca Y Brasov avea in noiembrie
2003 un numar total de 28 salariati astfel încat X era obligat sa solicite inregistrarea fiscala a
directiei, ca platitoare de impozit pe venituri din salarii ,  la organul fiscal din municipiul
Brasov.   

Aceasta prevedere a fost mentinuta si in anii urmatori prin art 26 alin 2 din O.G.
92/2003 privind Codul de Procedura fiscala republicata care precizeaza :

“ART. 26
       (2) Pentru persoanele juridice cu sediul în România, care au sedii secundare, pl�titor de
obliga�ii fiscale este persoana juridic�, cu excep�ia impozitului pe venitul din salarii, pentru
care plata impozitului se face, potrivit legii, de c�tre sediile secundare ale persoanei
juridice.”

Afirmatia contestatarului ca debitul de ... lei a fost achitat cu OP nr. """"2%6"44"%&&3 la
Trezoreria sectorului 4 a municipiului Bucuresti si ca a depus declaratie rectificativa de
scadere a debitului , declaratie care nu a fost operata in evidentele fiscale nu poate duce la
solutionarea favorabila a contestatiei intrucat art 28 aliniatele (1), (3) din  O. U.G  Nr. 45 din  
5 iunie 2003 privind finan�ele publice locale precizeaza:

“   Cote defalcate din impozitul pe venit
    (1) Din impozitul pe venit, încasat la bugetul de stat la nivelul fiec�rei unit��i
administrativ-teritoriale, se aloc� lunar, în termen de 5 zile lucr�toare de la finele lunii în
care s-a încasat acest impozit, o cot� de 36% la bugetele locale ale comunelor, ora�elor �i
municipiilor, pe teritoriul c�rora î�i desf��oar� activitatea pl�titorii de impozite, 10% la
bugetul propriu al jude�ului �i 17% într-un cont distinct, deschis pe seama consiliului
jude�ean pentru echilibrarea bugetelor locale ale comunelor, ora�elor, municipiilor �i
jude�ului.
      (3) Cota de 63% din impozitul pe venit, pentru municipiul Bucure�ti, se repartizeaz�, în
termenul prev�zut la alin. (1), astfel: 18% la bugetele locale ale sectoarelor municipiului
Bucure�ti, 36,5% la bugetul propriu al municipiului Bucure�ti �i 8,5% într-un cont distinct,
deschis pe seama Consiliului General al Municipiului Bucure�ti pentru echilibrarea
bugetelor locale ale sectoarelor �i municipiului Bucure�ti.”
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 Legii   Nr. 158 / 2006 privind
aprobarea Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 165/2005 pentru modificarea Ordonan�ei
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� care precizeaza la pct 20:

“20. La articolul 110, dup� alineatul (3) se introduc patru noi alineate, alineatele (4)
- (7), cu urm�torul cuprins:
    <<(4) Pentru crean�ele fiscale administrate de Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal�
�i unit��ile subordonate, organul fiscal, la cererea debitorului, va efectua îndreptarea
erorilor din documentele de plat� întocmite de acesta �i va considera valabil� plata de la
momentul efectu�rii acesteia, în suma �i din contul debitorului înscrise în documentul de
plat�, cu condi�ia debit�rii contului acestuia �i a credit�rii unui cont bugetar.
    (6) Cererea poate fi depus� în termen de un an de la data pl��ii, sub sanc�iunea
dec�derii.”

Din documentele anexate la dosarul cauzei se retine faptul ca debitorul nu a depus
cerere pentru indreptarea erorilor din documentele de plata iar de la data platii a fost depasit   
termenul de un an , astfel incat a decazut din termenul de indreptare a erorii iar plata nu se
mai poate considera valabila de la momentul efectuarii acesteia.
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EART. 115
    Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de plat�, se
datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de întârziere”.
    (3) Dobânzile �i penalit��ile de întârziere se fac venit la bugetul c�ruia îi apar�ine crean�a
principal�.”
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